
	48 – sábado, 05 de Agosto de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Art. 3º As Instituições Financeiras e demais entidades Credoras de 
Garantia Real devem entrar em contato com as CREDENCIADAS 
homologadas pelo DETRAN/MG, para as providencias de integração e 
demais acessos ao sistema de registro de contratos, para que sejam efe-
tuados os seus lançamentos de registro na base de dados do DETRAN/
MG.
§ 1º A partir do dia 01 de setembro de 2017, todo e qualquer registro de 
contrato de financiamento de veículos com cláusula de alienação fiduci-
ária, arrendamento mercantil, compra e venda com reserva de domínio 
ou penhor dos veículos registrados no âmbito do Departamento Esta-
dual de Trânsito de Minas Gerais, obrigatoriamente, deverá ser efetu-
ado através de sistema desenvolvido por empresa CREDENCIADA e 
devidamente homologada pelo mesmo.
Art. 4º As empresas credenciadas deverão disponibilizar para o 
DETRAN/MG, login e senha, para acesso ao sistema, com a finalidade 
de consultar as informações sobre os dados dos contratos registrados, 
bem como as imagens dos respectivos contratos e seus anexos, nos ter-
mos do art. 6º, Parágrafo único da Portaria 251/2017.
Art. 5º As empresas credenciadas e homologadas pelo Detran, deverão 
apresentar até o dia 25/08/2017 comprovante de vinculação contratual 
com as instituições financeiras, demonstrando que estarão aptas a ope-
rar o registro de contrato a partir do dia 01/09/2017, assumindo total 
responsabilidade pela execução do serviço.
Art. 6º Os casos omissões são resolvidos pela Diretoria do DETRAN/
MG.
Art. 7º Esta Portaria opera de forma complementar a Portaria N.º 251, 
de 10 de maio de 2017, a qual se mantém inalterada, ratificando todos 
os seus termos.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 04 de agosto de 2017.

Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

04 994162 - 1
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais.

Resolução nº 7.955 de 04 de agosto de 2017.

 Suspende provisoriamente o atendimento do Plantão da Delegacia 
Regional de Polícia Civil da de Três Corações – DRPC/Três Corações, 
com a transferência do encerramento das ocorrências para o Plantão da 
Delegacia Regional de Polícia Civil de Varginha – DRPC/Varginha

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso III do § 1º do art. 93, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e o inciso X do art. 22, da Lei Complementar 
nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Considerando a escassez de recursos humanos, em especial a de Dele-
gados de Polícia e Escrivão de Polícia, lotados no âmbito da Regional 
de Três Corações;
Considerando a impossibilidade de reposição/recomposição imediata 
do efetivo;
Considerando que tal situação tem trazido prejuízos em relação as 
investigações criminais a cargo das Delegacias de expediente da cidade 
de Três Corações ; e
Considerando que a transferência do atendimento se trata de medida 
excepcional e temporária;
Resolve:
Art. 1º – Fica suspenso, temporariamente, o atendimento da Delegacia 
de Plantão da Regional de Três Corações – DRPC/Três Corações.
Parágrafo único. Enquanto vigorar a suspensão disposta no caput, o 
atendimento será prestado pela Delegacia de Plantão da Regional de 
Varginha – DRPC/Varginha.
Art. 2º – Os servidores que atualmente estejam lotados na Delegacia de 
Plantão de Três Corações serão, a critério da SIPJ, remanejados con-
forme a necessidade do serviço e com foco no interesse público.
Art. 3º – Os servidores lotados no âmbito de atuação da Regional de 
Três Corações irão concorrer à escala de plantão da Delegacia Regio-
nal de Varginha.
Art. 4º – A suspensão a que se refere o art. 1º desta Resolução vigo-
rará, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua 
publicação.
Parágrafo único: Havendo alterações nas condições do efetivo policial 
civil na localidade, de forma a permitir a recomposição do Plantão, 
ainda que não findo o prazo previsto no caput, ato da Chefia determi-
nará o imediato retorno do recebimento das ocorrências na Delegacia 
de Plantão da Regional de Três Corações.
Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte, aos 04 de agosto de 2017.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

04 994104 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

Econômico de Minas Gerais

 Extrato do Contrato n.º 5083 – LUVINOX MANUTENÇÃO INDUS-
TRIAL LTDA EPP X CODEMIG – Objeto: Prestação de serviço de 
consultoria técnica especializada para implantação do sistema CIP; 
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da data de publicação; 
Assinado em 18/07/2017.

 Extrato do Contrato n.º 5084 – MILTON FLORES FURTADO X 
CODEMIG – Objeto: Patrocínio ao projeto CAMPANHA EDUCA-
TIVA ANDE SEGURO; Vigência: 6 (seis) meses, a partir da data de 
publicação; Valor total: R$ 5.500,00; Assinado em 21/07/2017.

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato n.º 4809 – EFICIÊNCIA 
CONSTRUTORA LTDA X CODEMIG – Objeto: Prorrogação dos 
prazos de execução e vigência por mais 20 (vinte) dias; Assinado em 
31/07/2017.

 Extrato do Contrato n.º 5085 – MÁRCIO OLIVEIRA CASTRO FILHO 
X CODEMIG – Objeto: Patrocínio ao evento FESTIVAL DO CAFÉ 
ESPECIAL DE CARMO DE MINAS; Vigência: Até 30/12/2017, a 
partir da data de assinatura; Valor total: R$ 30.000,00; Assinado em 
28/07/2017.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 4940 – ALICERCE CON-
SULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA ME X CODEMIG – 
Objeto: Alteração quantitativa e qualitativa do objeto do contrato. Valor 
do aditivo: R$ 11.588,61; Assinado em 01/08/2017.

6 cm -04 994392 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Patrocínio. 
Partes: EMG/SEGOV e a Associação Estadual de Defesa Ambiental 
e Social - AEDAS. Objeto: I – Alteração do preâmbulo, bem como da 
Cláusula Segunda do Contrato Original e de seu respectivo Formulá-
rio de Solicitação de Patrocínios – FSP, de modo a alterar as datas do 
evento Formação sobre Direito das Populações Atingidas por Barra-
gens, passando de 22 a 25 de junho de 2017, para 01 a 03 de setem-
bro de 2017; II – Alteração da Cláusula Quarta – Do Pagamento, do 
contrato original, para correção do enunciado e revogação do seu §6º. 
Assinatura:04/08/2017.

3 cm -04 994022 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
11º Termo Aditivo ao Contrato SIAD nº 464/2012
CONTRATADA: PLANEX S/A – CONSULTORIA DE PLANEJA-
MENTO E EXECUÇÃO
OBJETO: Promover a dilação do prazo a partir de 18/07/2017 até 
22/05/2018. DATA: 18.07.2017
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato SIAD nº 505/2014
CONTRATADA: CONSÓRCIO RIO JEQUITAÍ
OBJETO: Dilação de prazo em 12 (doze) meses, a partir de 11/08/2017 
até 11/08/2018, nos termos da Nota Técnica nº 015/2017 SELIR. 
DATA: 13.07.2017

3 cm -04 994063 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
Instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG:

1-Contratado: Maria Dias de Sousa – ME. Instrumento: Termo aditivo 
nº 1 ao contrato G0002.2.11.7167.00. Objeto: prorrogação, por mais 
12 meses, do contrato de prestação de serviços mecânicos para auto, 
lotados na Uregi de Almenara e respecivos escritórios locais vincula-
dos. Vencimento: 28.07.2018. Dotação orçamentária: Programa Geral 
009. Data 14.07.2017.
2- Contratado: Maria Dias de Sousa – ME. Instrumento: Termo aditivo 
nº 1 ao contrato G0002.2.99.7169.00. Objeto: prorrogar, por mais 12 
meses, o prazo do contrato original de prestação de serviços de guin-
cho, para veículos lotados na Uregi de Almenara e escritórios locais 
vinculados. Vencimento: 28.07.2018. Dotação orçamentária Programa 
Geral 009. Data 14.07.2017.
3- Contratado: Infortec Comercial Muriaé Ltda. ME. Instrumento: Con-
trato. Objeto: prestação de serviços de manutenção corretiva em equi-
pamentos de informática, etc, lotados na Uregi de Muriaé e seus res-
pectivos escritórios locais. Vencimento: 09.07.2018. Valor estimado/
dotação R$3.680,00 – 3041.20.606.068.4159.0001.3390.39.74.1.1. 
Data 10.07.2017.
4- Cessionário: Fundação Clóvis Salgado. Instrumento: Termo de ces-
são gratuita de uso de bem público. Objeto: cessão, por parte da Ema-
ter-MG à Fundação, de 02 (dois) equipamentos de informática, números 
patrimoniais 118205 e 118207, para permitir a conexão entre compu-
tadores de uma mesma rede, unidade gestora ASGTI. Vencimento: 
11.07.2018. Valor R$2.250,00/sem ônus financeiro. Data 12.07.2017.
5- Locador: José Nacif Lipus Filho. Instrumento: 3º termo aditivo ao 
contrato G0026.2.10.5976.00. Objeto: prorrogar, por mais 12 meses, 
o prazo locatício, com reajuste de preço, unidade gestora, Uregi de 
Muriaé. Vencimento: 02.08.2018. Valor estimado/dotação R$39.600,00 
– 3041.20.606.068.4159.0001.33.90.39.20.74.1.1. Data 03.08.2017.
6- Locador: Pedro Vicente Ribeiro. Instrumento: Contrato de Loca-
ção. Objeto: locação de vaga de garagem fechada, no Município de 
Conceição dos Ouros, para abrigar 01 veículo da Emater-MG, unidade 
gestora, Uregi Pouso Alegre. Valor estimado/dotação R$840,00 – Pro-
grama Geral. Data 01.07.2017.
7- Cessionário: Município de Bom Sucesso. Instrumento: Termo de ces-
são de equipamento. Objeto: cessão gratuíta, por parte da Emater-MG 
para o Município, de 01 botijão criogênico, modelo XC-20, marca 
MVE, para possibilitar o melhoramento genético do rebanho bovino, 
Uregi Lavras. Vencimento: 31.12.2021. Valor/dotação R$2.000,00 – 30
41.2060.6057.4182.0001.4490.0.10.8. Data 12.06.2017.
8- Contratado: Net Com Informática Ltda. Instrumento: Contrato. 
Objeto: prestação de serviços de acesso à internet, a ser instalada na 
Unidade DIATI, Semiárido da Emater-MG, no Município de Brasília de 
Minas. Vencimento: 17.07.2018. Valor estimado/dotação R$1.188,00 – 
3041.20.606.068.4159.0001.3390.39.27.74.1.1. Data 18.07.2017.
UPEC – Controladoria de Convênios e Contratosro

10 cm -04 994272 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo EMATER-MG n.º 115/2017 - Convite n.º 02/2017 - Objeto: 
Contratação de empresa para reforma do Prédio da Emater-MG em Ara-
çuaí. Os envelopes contendo a documentação de habilitação e proposta 
comercial, deverão ser entregues até às 09:00h do dia 22 de agosto de 
2017, no Escritório Local da EMATER-MG no Município de Araçuaí 
– Rua Rodolfo Von Zastrow, 04 – Centro – Araçuaí/MG. Informações: 
e-mail cpl3@emater.mg.gov.br - Telefone: (31) 3349-8050 .Belo Hori-
zonte, 04 de agosto de 2017- Comissão Permanente de Licitação

2 cm -04 994369 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Tomada de Preços 005/2017

Processo Licitatório nº.3051002000079/2017
 Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de enge-
nharia com fornecimento de mão de obra e material para execução 
de Reforma do Estábulo e Execução de cerca em arame liso - Campo 
Experimental de Acauã - EPAMIG/NORTE,conforme especifica-
ções e condições constantes dos anexos do Edital. Data da Abertura 
dia 23/08/2017, às 09:00 h., no prédio da administração, localizado no 
Campo Experimental do Gorutuba, rodovia MGT 122, km 155, Nova 
Porteirinha MG. O Edital poderá ser adquirido no site www.compras.
mg.gov.br; www.epamig.br. Informações através do tel: (31) 3489-
5041 – 3489-5084 ou através do e-mail: compras@epamig.br. Presi-
dente da Comissão CEL: Josimar dos Santos Araujo

3 cm -04 994021 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

 Extrato do Contrato nº 9144599/2017, firmado entre o IMA e BIOME-
RIEUX BRASIL LTDA. Processo de compra nº 2371036 0046/2017. 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de laboratório. Valor 
Total: R$28.432,44 (vinte e oito mil quatrocentos e trinta e dois reais 
e quarenta e quatro centavos). Vigência: 06 (seis) meses, a partir da 
data de publicação. Dotação Orçamentária nº: 2371.20.304.104.4258.0
001.3.3.90.30.13.0.24.1.Assinatura: 3/8/2017. Signatários: Marcílio de 
Sousa Magalhães pelo IMA, Fernando Manuel Gouveia de Oliveira.

2 cm -04 993959 - 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados - CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 1501557.000044/2017 
Tipo: menor preço. Objeto: aquisição de papel térmico. A sessão do pre-
gão ocorrerá no dia 22/08/2017, às 10h, no site www.compras.mg.gov.
br. Mais informações: wildes.ozorio@planejamento.mg.gov.br. Prego-
eiro: Wildes Geraldo Gonçalves Ozorio

2 cm -04 994320 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0321 – PEM
Objeto: Lanhe Padrão. Resultado: Encerrado. Não houve empresas 
interessadas, conforme consta dos autos.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2017/3046 - PEM (COTA RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Pneus, câmaras de ar e protetores. A COPASA MG informa que 
o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 

para o dia 17/08/2017 às 14:15 horas, fica adiado para 24/08/2017 
às 14:15 horas. Edital disponível em 09/08/2017. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão). Motivo: “Alteração 
no Edital”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0348 - PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia. Dia da Licitação: 23 de agosto 
de 2017 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em 08/08/2017. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0352 – PEM (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Estufa de incubação para DBO. Dia da Licitação: 23 de agosto 
de 2017 às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em 08/08/2017. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0355 - PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas Horizontais de 400CV. Dia da Lici-
tação: 23 de agosto de 2017 às 14:15 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponí-
vel em 08/08/2017. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0353 - PEM (EXCLU-
SIVA PARA ME/EPP)
Objeto: Tubos e Conexões em PVC. Dia da Licitação: 24 de agosto de 
2017 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 09/08/2017. Mais informações: 
ww.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

A DIRETORIA
11 cm -04 994357 - 1

Secretaria de Estado de Cultura

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Cultura de MG torna público que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N.º 1271005-44/2017, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em plataforma para deficientes – modelo 
PL 200. Conforme especificação técnica e condições comerciais, des-
critas e especificadas no anexo I do instrumento convocatório. Abertura 
da sessão do Pregão: Dia 21/08//2017, às 10h30min de Brasília – DF 
no site www.compras.mg.gov.br. Edital disponível no site http://www.
compras.mg.gov.br Informações: compras@cultura.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 04/08/2017 Angelo Oswaldo de Araújo Santos.

3 cm -04 994179 - 1
 Secretaria de Estado de Cultura - Extrato

Extrato de publicação do 1º Termo Aditivo ao Convenio de Coope-
ração Financeira nº 1271001308/2016, com a finalidade de prorroga-
ção de vigência por ofício até 02 de fevereiro de 2018, celebrado entre 
Secretaria de Estado de Cultura e a Fundação Presidente Tancredo 
Neves, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 
26/11/2016, página 47, Editais e Avisos. Assinatura: 04/08/2017.

2 cm -04 993935 - 1

Fundação Clóvis Salgado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

Acordo de Cooperação Nº 206/2016 – Entre a Fundação Clovis Sal-
gado/FCS e Associação Balaio de Arte e Cultura; Objeto: Participação 
da FCS através da OSMG e Cia de Dança do Palácio das Artes/FCS no 
evento que será realizado na cidade de Patos de Minas/MG; Signatá-
rios: Augusto Nunes-Filho/FCS e Eduardo da Rocha Ferreira.

Contrato de Nº 092/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/FCS e Tri-
vale Administração Ltda; Objeto: Registro de preços para contratação 
do serviço de gerenciamento do abastecimento da frota de veículos ofi-
ciais da FCS; Valor: R$ 13.522,00; Signatários: Augusto Nunes-Filho/
FCS e Vitor Flores De Deus.

3 cm -04 994026 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

 FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 2211002.000022/2017. 
Beneficiário: Fundação TV Minas Cultural e Educativa. Objeto: Aqui-
sição de equipamentos para a infraestrutura operacional da oficina 
cenográfica e para as copas/refeitório da nova sede da Fundação TV 
Minas Cultural e Educativa, conforme descrição, características, prazos 
e demais obrigações e informações constantes neste Edital e seus Ane-
xos. Sessão do Pregão: 18/8/2017, às 10:00 horas no site www.com-
pras.mg.gov.br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 7/8/2017, 
às 10h00min horas; e TÉRMINO dia 18/8/2017, às 10:00 horas. Edital 
disponível no mesmo site. Pregoeira: Izabella de Oliveira Costa - Masp: 
1.341.538-5. Belo Horizonte, 04 de agosto de 2017.

3 cm -04 994365 - 1

Instituto de Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais

RATIFICAÇÃO - Ato de Dispensa de Licitação - Processo Administra-
tivo nº 2201002000041/2017 com fundamento no inciso IV do art. 24 
da Lei nº 8.666/93, para a contratação da empresa MÉTODO TELECO-
MUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ: 65.295.172/0001-85, 
cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção preventiva, cor-
retiva e atualizações de software em central telefônica SIEMENS 
HIPATH 3000 – 100 ramais a um valor global de R$ 10.326,54 (dez 
mil trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos). Prazo: 
6 (seis) meses. Belo Horizonte, 03/08/2017. Michele Abreu Arroyo, 
Presidente.

3 cm -04 994237 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

EXTRATO do 1° Termo Aditivo ao Contrato 04/2015. Partes: EMG/
SEDPAC e Claro S/A, de Belo Horizonte, CNPJ 40.432.544/0112-62. 
Objeto: Prorrogação de vigência até 09/08/2019, contratação de 
empresa especializada em telecomunicações, para prestação de Ser-
viço Móvel Pessoal (SMP). Valor total após acréscimo:R$ 261.205,44. 
Dotação orçamentária: 1651 08 122 701 2002 0001 3390 39 40 0 10 1. 
Assinatura em 04/08/2017.

2 cm -04 994192 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO:PROCESSO 
Nº012.1940/2017–A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
comunica que realizará leilão de 106 lotes de veículos oficiais e equipa-
mentos provenientes dos Órgãos/Entidades do Estado de Minas Gerais, 
no dia23/08/2017, no horário de 09h (nove) às 12h (doze), noQuar-
tel do 14º Batalhão de Polícia Militar, na rua Gaivotas,662- bairroVila 
Celeste,Ipatinga– MG.A visitação dos bens discriminados nos lotes 
que serão ofertados em hasta pública poderá ser feita no(s) dia(s)18, 
21 e 22/08/2017 no horário de 08h as 12h e 14h as 18h, nos locais e 
horários descritos na Cláusula Terceira do Edital de Leilão, disponíveis 

no endereço eletrônico: http://www.planejamento.mg.gov.br/leiloes/
informacoes-sobre-o-ultimo-edital. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelos telefones (031)3916-9862, 3916-9904 e (031)3916-9784 
- SEPLAG. Robson Pinho da Matta - Coordenador de Patrimônio - 
Centro de Serviços Compartilhados – CSC/SEPLAG. 

4 cm -04 993980 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO
Retificação da publicação do dia 03/06/17, página 47, ref. ao 6º Termo 
Aditivo ao Contrato de Concessão Administrativa para Exploração dos 
Serviços de Transbordo, Tratamento e Disposição Final de Resíduos 
Sólidos Urbanos nos Municípios Convenentes da Região Metropoli-
tana de Belo Horizonte e Colar Metropolitano. Altera-se o trecho onde 
lê-se: pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, leia-se: pelo prazo de 248 
(duzentos e quarenta e oito) dias. Assinam: Helvécio Magalhães, pela 
SEPLAG, Antônio Eustáquio da Silveira e Walmir Pinheiro de Faria, 
pela EMIP e Sebastião da Costa Pereira Neto e Domênico Barreto Gra-
nata, pela EMTR.

3 cm -04 994289 - 1
3° Termo Aditivo ao Contrato n° 1379/2014 (INF. 2442) (Processo de 
Compra: 1501122 055/2014) Partes: SEPLAG e PRODEMGE. Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência, atualização de preços dos serviços 
continuados, alteração e inclusão de cláusulas. Vigência: 12 meses, a 
contar de 24.07.2017 a 23.07.2018. Dotação Orçamentária: 1501 04 
122 149 4478 0001 339039 fonte: 10. Valor: R$122.136,00 Assinam: 
Itaner Debossan, pela SEPLAG; Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel 
Prado, pela PRODEMGE.

2 cm -04 994389 - 1
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 9039303/2015 (Processo de Compra: 
1501558 2/2015) Partes: SEPLAG (UAI BARRO PRETO) e MGS. 
Objeto: prorrogação de vigência. Vigência: 06 meses, 18.07.2017 
a 17.01.2018. Dotação Orçamentária: 1501 04 122 149 4478 0001 
339039 60 10 1 0. Valor: R$ 3.136.098,72. Assinam: Itaner Debossan, 
SEPLAG; Carlos Vanderley Soares e Danilo Santos Xavier Guimarães, 
pela MGS.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 9039428/2015 (Processo de Compra: 
1501558 41/2015) Partes: SEPLAG (UAI PASSOS) e MGS. Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência, alteração dos anexos, reajuste de 
salário e vale alimentação conforme CCT 2017, atualização do valor 
do adicional de insalubridade, exclusão do sistema SIGA e alteração 
do quadro de pessoal. Vigência: 06 meses, a contar de 18.07.2017 
a 17.01.2018 Dotação Orçamentária: 1501 04 122 149 4478 0001 
339039 60 10 1 0. Valor: R$1.101.643,02 Assinam: Itaner Debossan, 
SEPLAG; Carlos Vanderley Soares e Danilo Santos Xavier Guimarães, 
pela MGS.

4° Termo Aditivo ao Contrato n° 1360/2014 (Processo de Compra: 
1501122 209/2013) Partes: SEPLAG (UAI DIVINÓPOLIS) e MGS. 
Objeto: Adequação de anexos, reajuste de salários e vale alimentação 
conforme CCT´s 2015 a 2017, reajuste de vale transporte, exclusão do 
adicional de periculosidade, ajuste de nomenclatura conforme NES, 
adequação do quadro de pessoal e exclusão do sistema SIGA. Dotação 
Orçamentária: 1501 04 122 149 4478 0001 339039 60 10 1 0. Valor: 
R$859.908,68. Assinam: Itaner Debossan, SEPLAG; Carlos Vanderley 
Soares e Danilo Santos Xavier Guimarães, pela MGS.

6 cm -04 994408 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 ERRATA
Na publicação realizada no Diário Oficial de Minas Gerais, em 
02/08/2017, da Ratificação – Inexigibilidade de Licitação n° 016/2017, 
onde se lê: “Nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, rati-
ficamos a inexigibilidade de licitação reconhecida pela Diretoria Cole-
giada desta Companhia”, leia-se: “Nos termos do artigo 26 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993, ratificamos a inexigibilidade de licitação reconhecida 
pela Diretoria de Gestão Empresarial - DGE”.

2 cm -03 993908 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Aviso de Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 2012008.526/2017. Objeto: Aquisição de mate-
riais médico-hospitalares do tipo pulseira para identificação de pacien-
tes cor branca, mediante fornecimento parcelado, pelo período de 12 
(doze) meses. Data da sessão pública: 21/08/2017, às 09h00m (nove 
horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.compras.
mg.gov.br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais 
e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realiza-
ção da sessão do pregão. O Edital poderá ser obtido nos sites www.
compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 04 de 
agosto de 2017. Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de 
Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -04 993992 - 1
Aviso de Abertura de Licitação

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020.151/2017. 
Objeto: Registro de preços de materiais médico-hospitalares do tipo 
Cânulas de Traqueostomia, para futuro e eventual fornecimento.Data 
da sessão pública: 22/08/2017, às 08h00m (oito horas), horário de 
Brasília - DF, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O cadas-
tramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão. O Edital poderá ser obtido nos sites www.compras.mg.gov.
br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 04 de agosto de 2017. 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Ser-
viços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -04 994234 - 1
Aviso de Abertura de Licitação

 Pregão Eletrônico nº 2011020.019/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestar serviços de confecção de cartões 
magnéticos personalizados de identificação de beneficiários do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, 
indexação, manuseio automático, emissão de carta berço (porta-car-
tões: folheto explicativo com recorte de encaixe do cartão que será 
entregue ao beneficiário), envelopamento com impressão de endere-
ços e transporte para postagem em agência dos Correios, pelo período 
de 12 (doze) meses. Data da sessão pública: 22/08/2017, às 08h00m 
(oito horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.compras.
mg.gov.br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais 
e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realiza-
ção da sessão do pregão. O Edital poderá ser obtido nos sites www.
compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 04 de 
agosto de 2017. Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de 
Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF.

4 cm -04 994232 - 1
 Extrato: Contrato nº 9149590/17. Contratada: 4TECH Man. Lab. 
Ref. e Hosp. Ltda-EPP. Objeto: Prestação de Serviços de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva – Pregão Eletrônico nº 
2012194.034/2016. Vigência: 12 meses desta. Valor: R$ 36.000,00. 
Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339039 0 50 1. João Baptista Santiago 
Neto – Diretor e Oziel Coimbra Gonçalves – Contratada.

 Extrato: Contrato nº 9149625/17. Contratada: H. Medical Imp. e Com. 
Ltda. Objeto: Fornecimento de próteses para cirurgias primárias e revi-
são o quadril e outros – Pregão Eletrônico nº 2012008.0140/2017. 
Vigência: 12 meses desta. Valor: R$ 1.400.000,00. Dot: 2011 10 302 
071 4166 1 339030 10 0 50 1. João Baptista Santiago Neto – Diretor e 
João Luiz Mercadante – Contratado.

 Extrato: Contrato nº 9144874/17. Contratada: MSR Prod. de Dieta 
Eirelli-ME. Objeto: Aquisição de dietas enterais e suplementos orais 
par assistência à saúde de beneficiários do HGIP – Pregão Eletrônico 
nº 2012008.256/2017. Vigência: 12 meses desta. Valor: R$ 903.783,15. 
Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 8 0 50 1. João Baptista Santiago 
Neto – Diretor e Marcelo de Souza Rios – Contratada.


